



**REPUBLIKA HRVATSKA
DRŽAVNO IZBORNO POVJERENSTVO
REPUBLIKE HRVATSKE**

KLASA: UP/I-012-03/25-04/5
URBROJ: 507-03/01-25-1

Zagreb, 21. svibnja 2025.

Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske (dalje: Državno izborno povjerenstvo), OIB: 79269920246, odlučujući o prigovoru političke stranke HRVATSKI DEMOKRATSKI SAVEZ SLAVONIJE I BARANJE-HDSSB, OIB: 37050651240, Trg Lava Mirskog 1/I, Osijek, radi nepravilnosti u postupku izbora članova Županijske skupštine Osječko-baranjske županije, na osnovi članka 129. stavaka 1. i 4. Zakona o lokalnim izborima („Narodne novine“, broj 144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20 i 37/21), na sjednici održanoj 21. svibnja 2025. donijelo je

RJEŠENJE

Odbija se prigovor političke stranke HRVATSKI DEMOKRATSKI SAVEZ SLAVONIJE I BARANJE-HDSSB kao neosnovan.

O b r a z l o ž e n j e

Državno izborno povjerenstvo zaprimilo je putem elektroničke pošte 19. svibnja 2025. prigovor političke stranke HRVATSKI DEMOKRATSKI SAVEZ SLAVONIJE I BARANJE-HDSSB (dalje: podnositelj prigovora) zbog nepravilnosti u postupku izbora članova Županijske skupštine Osječko-baranjske županije.

Podnositelj prigovora u prigovoru navodi da je uvidom u rezultate izbora članova Županijske skupštine Osječko-baranjske županije provedenih 18. svibnja 2025. utvrdio da je na navedenim izborima „glasovalo 94.407 birača, odnosno (prema glasačkim listićima) 89.515, a utvrđeno je kako je čak 4.852 glasačkih listića proglašeno nevažećim. U pitanju je postotak nevažećih listića od čak 5,14%! Iz dosadašnje dugogodišnje prakse za naglasiti je kako je uobičajen postotak nevažećih glasačkih listića na izborima od 2 do 3%! Kako su pri određivanju mandata D'Hontovom metodom listi Hrvatskog Demokratskog Saveza Slavonije i Baranje, Hrvatske Seljačke Stranke i Hrvatske Stranke Umirovljenika koja je dobila 5.723 glasa, što čini 6,39%, dodijeljena dva mandata, baš kao i listi Snage Slavonije i Baranje, Hrvatske Narodne Stranke i Hrvatske Pučke Seljačke Stranke iako je ova koalicija ostvarila znatno manje glasova tj. 4.589 glasova i jedva i doslovno u zadnji čas prešla izborni prag s 5,12% glasova, doslovno za razliku u promilima koalicija HDSSB, HSS, HSU JE IZGUBILA BAREM JEDAN MANDAT.“



U prigovoru izražava sumnju na „moguće nezakornosti i pogrešne primijenjene kriterije kod pojedinih biračkih odbora koji su po našem sudu proglašavali nevažećim i glasačke listiće koji nisu bili nevažeći“ te da „postoji vrlo realna mogućnost da su u konkretnom slučaju mandati pribrojani i koalicii koja je doslovno na rubu izbornog praga“.

U prigovoru se nadalje traži da „Županijsko izborno Povjerenstvo odredi ponovo pregledavanje i prebrojavanje glasačkih listića na jučer održanim izborima za Županijsku skupštinu Osječko Baranjske županije, u nazočnosti predstavnika odnosno promatrača Hrvatskog Demokratskog Saveza Slavonije i Baranje kao i uvid u zapisnike biračkih odbora, te utvrdi pravo stanje i točan broj istih.“

Prigovor je neosnovan.

Odlučujući o prigovoru, Državno izborno povjerenstvo izvršilo je uvid u zapisnike o radu biračkih odbora za izbor članova Županijske skupštine Osječko-baranjske županije i to za sva biračka mjesta na području Osječko-baranjske županije, njih ukupno 442 (dalje: zapisnici o radu biračkih odbora) koji su Državnom izbornom povjerenstvu dostavljeni 20. svibnja 2025.

Uvidom u zapisnike o radu biračkih odbora utvrđeno je da, na biračkim mjestima na području Osječko-baranjske županije, nije bilo nepravilnosti koje bi se odnosile na postupak prebrojavanja odnosno utvrđivanja valjanosti glasačkih listića ili na broj glasova navedenih u zapisnicima o radu biračkih odbora te da promatrači i članovi biračkog odbora nisu imali niti jednu primjebdu koja bi se odnosila na navedeno.

Zapisnici o radu biračkih odbora u izbornom postupku imaju pravnu snagu javne isprave (službenog dokumenta), što potvrđuje praksa Ustavnog suda Republike Hrvatske (Odluke Ustavnog suda broj U-VIIA-2980/2013, od 24. svibnja 2013. i broj U-VIIA-3259/2015 od 4. kolovoza 2015.).

Slijedom navedenog, Državno izborno povjerenstvo poklonilo je vjeru zapisnicima i ocijenilo neosnovanim navode podnositelja prigovora na „moguće nezakornosti i pogrešno primijenjene kriterije kod pojedinih biračkih odbora koji su po našem sudu proglašavali nevažećim i glasačke listiće koji nisu bili nevažeći“ odnosno navode kojima podnositelj prigovora upućuje na moguće nepravilnosti u radu biračkih odbora prilikom prebrojavanja odnosno utvrđivanja valjanosti glasačkih listića.

Navodi podnositelja prigovora o osnovanoj sumnji na navodne nepravilnosti u postupku prebrojavanja glasovanja zbog velikog broja nevažećih glasačkih listića nisu potkrijepljeni nikakvim dokazima već predstavljaju subjektivno mišljenje podnositelja prigovora o ispravnosti izbornog postupka te kao takvi ne mogu biti osnova za ponovno pregledavanje i prebrojavanje glasačkih listića na izborima članova Županijske skupštine Osječko-baranjske županije na svim biračkim mjestima na području Osječko-baranjske županije i uvid u zapisnike biračkih odbora, kako to traži podnositelj prigovora.

Za izborne postupke vrijedi načelo prema kojem su ti postupci strogo formalni pa stoga i pravna zaštita u tim postupcima podliježe strogo formalnim pravilima. Razlozi zbog kojih se ponovno prebrojavanje glasačkih listića može iznimno dopustiti uvijek moraju biti objektivno opravdani, dostatni i relevantni te podrobno i jasno obrazloženi, kako se to navodi i u Odluci Ustavnog suda broj: U-VIIA-3278/2013 od 11. lipnja 2013.



Slijedom svega navedenog, Državno izborno povjerenstvo na osnovi članka 129. stavka 4. Zakona odlučilo je kao u izreci ovoga Rješenja.

 **POTPREDSJEDNIK**
koji obavlja dužnost predsjednika
Povjerenstva

Damir Kontrec

POUKA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja podnositelj prigovora ima pravo podnijeti žalbu Ustavnom sudu Republike Hrvatske.

Žalba se podnosi Ustavnom sudu Republike Hrvatske, putem Državnog izbornog povjerenstva Republike Hrvatske, Zagreb, Visoka 15, u roku 48 sati, računajući od isteka dana kada je primljeno pobijano rješenje.

Dostaviti:

1. HRVATSKI DEMOKRATSKI SAVEZ SLAVONIJE I BARANJE-HDSSB, info@hdssb.hr
2. Županijskom izbornom povjerenstvu Osječko-baranjske županije, zip@obz.izbori.hr
3. Arhiva, ovdje